
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2012

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, 
com fundamento no art. 87, IV, da Lei Federal nº 8.666/93 pela 
inexecução do contrato n° 015/2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07 de novembro de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1054 DE 06 DE NOVEMBRO 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456418

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31903 de 
28/04/11.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, cargo de 
Médico Veterinário, matrícula n° 82651/1, para responder como 
fi scal, Processo n° 219394/2012, Pregão Eletrônico n° 08/2012, 
contrato 20/2012 e contrato 21/2012, referente à AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (CARNE, FRANGO E 
PEIXE) PARA ATENDER O 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E 
SUAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA, com especifi cações, de 
acordo com os anexos I-A, I-B, e I-C do Termo de Referência. 
Adotando todos os procedimentos necessários e previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 06/11/12.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

HOMOLOGAÇÃO/ADJUCÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456636

A Diretora do 1º CRS/Sespa no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE:
1-Homologar o Pregão Eletrônico nº16/2012 para Aquisição de 
Medicamentos de Saúde Mental para atender a programação de 
consumo da Divisão Técnica e
 Unidades de abrangência do 1° CRS/SESPA .
2- Empresas Vencedoras:
44734671/0001-51– CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS E 
FARMACEUTICOS LTDA

ITENS:01,02,03,10,11,12,14,18,19,21,22,23,24,25.
Total do Fornecedor: R$ 363.814,65
07.657.779/0001-61– DISTRINORTE COM. DE MATERIAS 
HOSPITALARES LTDA-EPP 

ITENS: 04
Total do Fornecedor: R$155.520,00 
63848345/0001-10–POLYANA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA EPP. 

ITENS:05 E 09
Total do Fornecedor:              R$202.440,00
08076127/0006-00–D HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR ,IMP 
E EXP. 

ITENS:06
Total do Fornecedor:                 R$35.625,00
00097489/0001-61– LA VIDAL EPP

ITENS: 08 E 30
TOTAL DO FORNECEDOR     
R$ 76.824,00
02.275.673/0001-80– ALFAMED COMERCIAL LTDA 

ITENS: 13,16,26
Total do Fornecedor:                R$ 941,00
04027894/0003-26– DUPATRI HOSPITALAR 
COMERCIOIMP E EXP LTDA

ITENS:15
Total do Fornecedor:             R$12.864,00
01652620/0001-78–SOCIBRA PARA COM E REP LTDA

ITENS:17
Total do Fornecedor:               R$13.440,00
02520829/0001-40–DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

ITENS:20
Total do Fornecedor:              R$30.240,00

02483928/0001-08–MAJELA HOSPITALAR LTDA
ITENS:27

Total do Fornecedor:            R$6.480,00
04159816/0001-13–FARMACONN LTDA

ITENS:28
Total do Fornecedor:             R$6.300,00
42.799.163/0001-26- BH FARMA COMÉRCIO LTDA

ITENS:29  
TOTAL DO FORNECEDOR  R$37.944,00

ITENS CANCELADOS :07
Valor Global do Pregão: R$942.432,65 ( novecentos e 
quarenta e dois mil quatrocentos e trinta e dois reais e 
sessenta e cinco centavos)
Belém, 07 de novembro de 2012
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira 
Diretora do 1° CRS/SESPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456335
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454831

DIARIO OFICIAL Nº32273 DE 05/11/2012
PORTARIA 695

3º CRS/SESPA
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454952
DIARIO OFICIAL Nº32273 DE 05/11/2012

PORTARIA 696
3º CRS/SESPA
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456379

PORTARIA N° 98  DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n°. 
2.168 de 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
31.864 de 28.02.2011.
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Processo administrativo Disciplinar nos termos da CI n° 004/2012 
– Comissão de PAD/4° CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 60 (sessenta) dias a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria n° 89 de 03 
de Setembro de 2012 publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
32236 de 06 de Setembro de 2012, com fundamentação legal no 
artigo 208, da Lei n° 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REG. SAÚDE

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 028/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456524

APROVA A IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL DA REGIÃO DE SAÚDE RIO CAETÉS.

A Comissão Intergestores Regional do Atlântico-Caetés, no uso 
de suas atribuições e:
1)  Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do RIO CAETÉS, em reunião 
ordinária de 17 de agosto de 2012;
2)  Considerando o Decreto 7508 de 28 de junho de 2011 que 
regulamenta a lei 8080 de 19 de setembro de 1990, para dispor 
sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento 
em saúde, a assistência em saúde e a articulação interfederativa;
3)     Considerando a portaria 3088 de 23 de dezembro de 2011 
que institui a rede de atenção psicossocial para pessoas com 
sofrimento ou transtorno mental e com necessidades decorrentes 
do uso de crack, álcool e outras drogas,
RESOLVE:
Art.1º - APROVAR A IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL DA REGIÃO DE SAÚDE RIO CAETÉS.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 20 de agosto de 2012.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Atlântico-Caetés
PORT: 2.168/2011

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456581
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
PORTARIA Nº 040 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012 – 

CONCEDER
NOME: MANOEL JOÃO COÊLHO DA SILVA
MATRÍCULA : 0092436/1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE 
LOTAÇÃO: UMS DE AFUÁ 
TRIÊNIO: 21/10/2007 A 20/10/2010 
PERÍODO : 01/11/2012 A 30/12/2012
ORDENADOR DE DESPESA: Bernardo da Silva Cardoso

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456259

PORTARIA: 378/2012
Objetivo: REALIZAR IMPLANTAÇÃO DO DIFLUBENZURON, 
BEM COMO ACOMPANHAMENTO SUPERVISÃO NAS AÇÕES DE 
DENGUE DESENVOLVIDAS PELO MUNICIPIO DE MELGAÇO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206140/MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS (AGENTE 
DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
30/11/2012<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456263

PORTARIA: 379/2012
Objetivo: REALIZAR IMPLANTAÇÃO DO DIFLUBENZURON, 
BEM COMO ACOMPANHAMENTO SUPERVISÃO NAS AÇÕES DE 
DENGUE DESENVOLVIDAS PELO MUNICIPIO DE CURRALINHO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206140/MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS (AGENTE 
DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 
07/12/2012<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456268

PORTARIA: 380/2012
Objetivo: REALIZAR IMPLANTAÇÃO DO DIFLUBENZURON, 
BEM COMO ACOMPANHAMENTO SUPERVISÃO NAS AÇÕES DE 
DENGUE DESENVOLVIDAS PELO MUNICIPIO DE ANAJÁS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206140/MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS (AGENTE 
DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 
23/11/2012<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456495

PORTARIA: 0400
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO RÁPIDO DE COBERTURAS 
VACINAIS (MRC).
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.


